

Reconstructia Penitenciarului nr.5, municipiul Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3-6-1 Solutii arhitecturale (85/24.06/2013-9;10;11;14-AP)

Valoarea de deviz 7 856 772,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Coama gard				
1	CB03D	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	153,000	125,91	19 263,95
2	CC02M	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	514,640	26,32	13 545,32
3	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, beton marfa clasa C20/25 si turnarea cu mijloace clasice	m3	23,100	2 503,91	57 840,37
4	CO07A	Imprejmuiri metalice din plasa gimpata pentru sisteme de securitate de tip Ерозa СББ АКЛI оц 600/15/7/5 - 1092.30 m.l.	kg	983,070	426,47	419 245,15
		<i>Total</i>	lei			509 894,79
		Total Coama gard Inclusiv salariu				509 894,79 42 995,44
		2. Finisare gard				
5	CF13D	Tencuieli exterioare speciale, la	m2	8 969,900	450,71	4 042 826,94

1	2	3	4	5	6	7
		fatade, executate manual, exclusiv schela, in calcio stropit, cu grundul executat cu mortar de ciment M 100-T, in grosime de 2 cm, iar stratul vizibil din piatra de mozaic (gris de piatra) cu adaos de 450 kg ciment la metru cub de mozaic, si 150 kg ciment alb la metru cub de mozaic, in grosime de 1,0 cm				
		<i>Total</i>	lei			4 042 826,94
		Total Finisare gard Inclusiv salariu				4 042 826,94 1 499 892,86
		3. Timplarie				
6	CK13A	Usi metalice pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv (ДБН-2 0.98x2,05(h) m), inclusiv protectia anticoroziva si accesoriile pentru element	m2	2,010	18 859,09	37 906,77
7	CK13A1	Usi metalice pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv (ДБН-2 0.98x2,05(h) m), inclusiv protectia anticoroziva si accesoriile pentru element	m2	2,520	18 959,25	47 777,32
8	CK13B1	Porti metalice pliante in doua canaturi montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp (BP-1 3.80x3.7(h) m), inclusiv protectia anticoroziva si accesoriile pentru element	m2	14,060	5 050,85	71 014,89
		<i>Total</i>	lei			156 698,98
		Total Timplarie Inclusiv salariu				156 698,98 4 022,57

		Total	lei	4 709 420,71
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	371 258,61
		Transportarea materialelor	10 %	313 825,38
		Total		5 394 504,70
		Cheltuieli de regie	14,5 %	782 203,18

1	2	3	4	5	6	7
		Total				6 176 707,88
		Beneficiu de deviz	6 %			370 602,47
		Total				6 547 310,35
		TVA	20 %			1 309 462,07
		Total deviz: Inclusiv salariu				7 856 772,42

Intocmit

FPC "Stayer" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia Penitenciarului
nr.5, municipiul Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3-6-1
Solutii arhitecturale (85/24.06/2013-9;10;11;14-AP)

Valoarea de deviz 7 856 772,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3-6-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	23 770,235 0	57,66	1 370 591,7 5
2.	7123010010200	Betonist	h-om	112,0350	57,66	6 459,94
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	33,4516	57,66	1 928,82
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	117,8100	57,66	6 792,92
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,3667	57,66	136,46
6.	7212030022700	Sudor	h-om	3,5321	57,66	203,66
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	344,0745	57,66	19 839,34
8.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	47,4224	57,66	2 734,38
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 397,2180	57,66	138 223,60
		Total manopera				1 546 910,8 7

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	147,4605	3,20	471,87
2.	1412122204806	Piatra de mozaic (gris de piatra)	kg	161 458,20 00	12,50	2 018 227,5 0
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0788	691,04	54,46
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	251,1572	691,04	173 559,67
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2295	8 333,33	1 912,50
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1530	8 333,33	1 275,00
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1530	8 333,33	1 275,00
8.	2010237318750	Distantieri	buc	144,0992	1,05	151,30
9.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	16,8300	237,00	3 988,71
10.	2320187315789	Decofrol	kg	18,3600	22,00	403,92
11.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	11,3805	33,50	381,25
12.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	9,8307	41,97	412,59
13.	26511221002705	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	19 733,780 0	1,70	33 547,43
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	125 602,99 35	1,70	213 525,08
15.	2652102100737	Var hidratat	kg	24 218,730 0	3,54	85 734,30

16.	26631021000001	Beton marfa clasa C20/25	m3	24,3878	1 930,00	47 068,45
17.	27106021000001	Armaturi A240 diametrul pina la 8 mm,	kg	527,5060	20,70	10 919,37
18.	27107035182701	Imprejmuiiri metalice din plasa gimpata pentru sisteme de securitate de tip Ero3a CББ AKJI oи 600/15/7/5 - 1092.30 m.l.	kg	1 032,2235	380,00	392 244,93
19.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,1464	33,00	169,83
20.	28121063060001 1	Usi metalice pliante intr-un canat inclusiv accesoriile necesare, (ДБН-2 0.98x2,05(h) m), inclusiv protectia anticoroziva si accesoriile pentru element	m2	2,0100	18 612,00	37 410,12
21.	28121063060001 2	Usi metalice pliante intr-un canat inclusiv accesoriile necesare, (ДБН-2 0.98x2,05(h) m), inclusiv protectia anticoroziva si accesoriile pentru element	m2	2,5200	18 612,00	46 902,24
22.	28121063060001 3	Porti metalice pliante in doua canaturi inclusiv accesoriile necesare, (BP-1 3.80x3.7(h) m), inclusiv protectia anticoroziva si accesoriile pentru element	m2	14,0600	4 787,03	67 305,64
23.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,5900	61,70	283,20
24.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,4394	51,70	126,12
25.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,9154	51,70	254,13
26.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	45,9000	0,65	29,84
27.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	45,9000	0,55	25,24
28.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,7650	61,70	47,20
29.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	7,8646	45,00	353,91
30.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,5900	24,50	112,46
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	10,7771	0,00	0,00
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,5876	22,45	80,54
		Total materiale de construcții				3 138 253,80

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,9094	500,00	454,70
2.	2922140007000	Macara	h-ut	6,9826	500,00	3 491,30
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	31,3946	35,50	1 114,51
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	13,8600	28,75	398,48
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	69,0682	250,00	17 267,05
6.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,0600	500,00	1 530,00
		Total utilaje de construcții				24 256,04

Total	lei	4 709 420,71
Asigurarea sociala si medicala	24 %	371 258,61
Transportarea materialelor	10 %	313 825,38
Total		5 394 504,70
Cheltuieli de regie	14,5 %	782 203,18
Total		6 176 707,88
Beneficiu de deviz	6 %	370 602,47

Total		6 547 310,35
TVA	20 %	1 309 462,07
Total deviz:		7 856 772,42

Intocmit

FPC "Stayer" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia Penitenciarului nr.5,
municipiul Cahul

Investitor Administratia Nationala a
Penitenciarelor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Coama gard				
1	CB03D	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			125,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7700	57,66	44,40
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	61,70	0,31
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,55	0,16
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,65	0,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	24,50	0,74
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	61,70	1,85
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	237,00	26,07
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 333,33	8,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 333,33	8,33
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	8 333,33	12,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			19 263,95
2	CC02M	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			26,32
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	57,66	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	27106021000001	Armaturi A240 diametrul pina la 8 mm,	kg	1,0250	20,70	21,22
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,05	0,29
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			13 545,32
3	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, beton marfa clasa C20/25 si turnarea cu mijloace clasice	m3			2 503,91
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	26631021000001	Beton marfa clasa C20/25	m3	1,0250	1 930,00	2 037,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	22,45	3,47
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	28,75	17,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	500,00	140,00
		<i>Total</i>	lei			57 840,37
4	CO07A	Imprejmuiri metalice din plasa gimpata pentru sisteme de securitate de tip Eroza СББ АКЛ оц 600/15/7/5 - 1092.30 m.l.	kg			426,47
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	27107035182701	Imprejmuiri metalice din plasa gimpata pentru sisteme de securitate de tip Eroza СББ АКЛ оц 600/15/7/5 - 1092.30 m.l.	kg	1,0500	380,00	399,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	51,70	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	0,00	0,00
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	45,00	0,36
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	41,97	0,42
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	3,20	0,48
		<i>Total</i>	lei			419 245,15

1	2	3	4	5	6	7
		2. Finisare gard				
5	CF13D	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, in calcio stropit, cu grundul executat cu mortar de ciment M 100-T, in grosime de 2 cm, iar stratul vizibil din piatra de mozaic (gris de piatra) cu adaos de 450 kg ciment la metru cub de mozaic, si 150 kg ciment alb la metru cub de mozaic, in grosime de 1,0 cm	m2			450,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	7122050013400	Zidar	h-om	2,6500	57,66	152,80
	26511221002705	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,2000	1,70	3,74
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,0000	1,70	23,80
	2652102100737	Var hidratat	kg	2,7000	3,54	9,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0280	691,04	19,35
	1412122204806	Piatra de mozaic (gris de piatra)	kg	18,0000	12,50	225,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0077	250,00	1,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0035	35,50	0,12
		<i>Total</i>	lei			4 042 826,94
		3. Timplarie				
6	CK13A	Usi metalice pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv (ДБн-2 0.98x2,05(h) m), inclusiv protectia anticoroziva si accesoriile pentru element	m2			18 859,09
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,2000	57,66	126,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	57,66	8,65
	281210630600011	Usi metalice pliante intr-un canat inclusiv accesoriile necesare, (ДБн-2 0.98x2,05(h) m), inclusiv protectia anticoroziva si accesoriile pentru element	m2	1,0000	18 612,00	18 612,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	691,04	3,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	1,70	2,29
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	51,70	6,98
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	33,50	21,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,45	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	500,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			37 906,77
7	CK13A1	Usi metalice pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv (ДБн-2 0.98x2,05(h) m), inclusiv protectia anticoroziva si accesoriile pentru element	m2			18 959,25
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2000	57,66	69,19
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	57,66	8,65
	281210630600012	Usi metalice pliante intr-un canat inclusiv accesoriile necesare, (ДБн-2 0.98x2,05(h) m), inclusiv protectia anticoroziva si accesoriile pentru element	m2	1,0000	18 612,00	18 612,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	691,04	3,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	1,70	2,29
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	51,70	6,98
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	33,50	21,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,45	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	500,00	25,00
		<i>Total</i>	lei			47 777,32
8	CK13B1	Porti metalice pliante in doua canaturi montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp (BP-1 3.80x3.7(h) m), inclusiv protectia anticoroziva si accesoriile pentru element	m2			5 050,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96

1	2	3	4	5	6	7
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,4400	57,66	140,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8400	57,66	48,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	57,66	6,92
	281210630600013	Porti metalice pliante in doua canaturi inclusiv accesoriiile necesare, (BP-1 3.80x3.7(h) m), inclusiv protectia anticoroziva si accesoriiile pentru element	m2	1,0000	4 787,03	4 787,03
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	691,04	2,76
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3000	1,70	2,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2600	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1300	51,70	6,72
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6000	33,50	20,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,45	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	500,00	25,00
		<i>Total</i>	lei			71 014,89

APROBAT:

Intocmit
FPC "Stayer" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.